
VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

RILEVATO

CONSIDERATO

RILEVATO

RILEVATO

RILEVATO

SU

Articolo 1

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE PERSONALE

Decreto n. 4\::{-
Anno 2022

Permessi sindacali anno 2022

IL DIRETTORE GENERALE

il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed
integrazioni;

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
del Rettore n. 661 del 26/07/2018, prot. n. 15646 del 26/07/20i1.8 e pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 186 dell'11/08/2018;

l'articolo 7 del decreto legge 24/06/2014, n. 90, convertito nella Leggle 11/08/2014, n. 114,
che stabilisce che a decorrere dall'1/09/2014 i contingenti complessivi dei distacchi, delle
aspettative e dei permessi sindacali sono ridotti del 50 per cento per ogni associazione
sindacale;

la circolare n. 5 del 20/08/2014 dell'Ufficio Relazioni Sindacali Pubbliche Amministrazioni del
Dipartimento della Funzione Pubblica;

la nota DFP 0050793 P-4.17.1.12 del 12/09/2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica
che prevede che la riduzione del 50% delle prerogative sindacali nelle Pubbliche
Amministrazioni non si applichi ai permessi sindacali RSU;

il Contratto Collettivo Nazionale Quadro sulle modalità di utilizzo dei Idistacchi, aspettative e
permessi, nonché delle altre prerogative sindacali, sottoscritto il 4/12/2017;

il Contratto Collettivo Nazionale Quadro di distacchi e permessi tra I~ associazioni sindacali
rappresentative nei comparti e nelle aree di contrattazione nel triennio 2019/2021,
sottoscritto il 19/11/2019;

il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al pejrsonale del comparto
Istruzione e Ricerca;

j

che i permessi suddetti sono destinati in misura pari a 25 minuti e 3Qsecondi sia alle R.S.U.
che alle associazioni sindacali rappresentative; I

che il personale (tecnico amministrativo, CEL) in servizio presso questa Università al
31/12/2021 è di 260 unità a tempo indeterminato, escluso quello a tempo determinato;

che nell'ambito di questa Università operano i seguenti organismi sin~acali: CISL FSUR, Fed.
UIL SCUOLARUA, Fed. GILDA UNAMS, FLCCGIL, ANIEF e SNALSCO~FSAL;

che il monte minuti per l'anno 2022 dei permessi sindacali spettante complessivamente alle
organizzazioni sindacali rappresentative è di 76 ore e 3 minuti, c~e deve essere ripartito
secondo le modalità contemplate nel citato accordo quadro;

che le quote da riservare per utilizzo in forma cumulata per l'anno 2022 dei permessi
sindacali spettante complessivamente alle organizzazioni sindacali rappresentative è di 34
ore e 27 minuti, che deve essere ripartito secondo le modalità contemplate nel citato
accordo quadro; - I '
altresì che il monte minuti per l'anno 2022 dei permessi sindacali spettante alla R.S.U. è di
6.630 minuti, pari a 110 ore e 30 minuti: I
proposta del Settore Personale e dell'Ufficio Reclutamento Personale tecnico amministrativo
Formazione e Relazioni Sindacali:

DECRETA
I

Per l'anno 2022 il monte minuti dei permessi sindacali retribuiti fruibili dai dirigenti degli
organismi sindacali rappresentativi costituiti nell'ambito dell'UniverSijtà degli Studi di Cassino
e del Lazio Meridionale è determinato in 4562,80 minuti, pari la 76 ore e 3 minuti

I
Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

I
P IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3701 00010409621

-- -----'---. __ -

UNICAS - Prot. n. 0008535 del 09/05/2022 -  Ufficio reclutamento P.T.A., Formazione e Relazioni Sindacali



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE PERSONALE

ripartito secondo le modalità previste dai Contratti Collettivi Nazionali del 04/12/2017 e del
19/11/2019 e dal D.L. 24/06/2014, n.90, convertito nella Legge 11/08/2014, n. 114, ed
assegnato nella misura riportata nel seguente prospetto:

~ e1 *'N ~ ::>
~ ~ -" ~ lQ .li Quota Monteore Monteo: o; ';~ ii: -e Monte ore Minuti per permessi ~
ci -" o; c ~ in minuti 00.55. cumulati minuti da netto (in re netto C c
O .. " '" > ~~ '6 detrarre minuti) (in ore)o; *' 'g *' ~

-e > E

Federazio
ne CISl 163 79,90% 126 59,43% 69.67% 4.618,99 37% 1.709.025 2.909,961 48,50 48 29
F5UR

Federazio
ne UIL

9 4,41% 15 7,08% 5,74% 380,80Scuola 45% 171,361 209,441 3,49 3 29

RUA

Federazio
ne GILDA 18 8,82% 59 27,83% 18,33% 1.215,07 0% 0,000 1.215,071 20,25 20 15
UNAMS

FLCCGIL lO 4,90% 9 4,25% 4,57% 303,23 45% 136,454 166,777 2,78 2 46

ANIEF 3 1,47% 3 1,42% 1,44% 95,66 45% 43,047 52,613 0,88 ° 52

5NALS
l 0,49% O 0,00% 0,25% 45%

CONF5AL
16,25 7,313 8,938 0,15 ° 8

204 100,00% 212 100,00% 100,00% 6.630,00 6630,00 2.067,199 4.562,801 76,05

Articolo 2

I dirigenti sindacali componenti degli organismi direttivi delle proprie confederazioni ed
organizzazioni di categorie rappresentative, non collocati in distacco o aspettativa, possono
usufruire altresì, per la partecipazione alle riunioni degli organismi statutari nazionali,
regionali, provinciali e territoriali di cui fanno parte, di ulteriori permessi, conteggiati
separatamente.

Per l'anno 2022 il monte ore dei permessi fruibili dalle R.S.U., calcolato secondo i criteri del
citato Contratto Collettivo Nazionale Quadro, è determinato nella misura di 6.630,5 minuti,
corrispondenti a 110 ore e 30 minuti.

Il presente atto:
sarà acquisito nell'apposito registro della raccolta ufficiale di questo Ateneo
è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione
Trasparente".

Cassino, E.9 MAG, 2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


